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شهرنوشت

دیروز اصــاح بند )۱( مــاده )۸۳( قانون 
انتخابات مجلس شورای اسلامی در شورای 
نگهبان تایید شد. بندی که تاییدش به منزله 
مستثنی شــدن نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی از شــمول جرایم خرید و فروش رأی 
است. این اقدام پیشتر جرم محسوب و فاعل 

آن باید به حبس و مجازات محکوم می‌شد.
در بنــد مذکور آمــده بود کــه »هرگونه 
خرید و فروش مســتقیم یا غیرمستقیم رأی 
یا فعالیــت و تبلیغات انتخاباتی مســتقیم و 
غیرمســتقیم از طریق توزیع اقلام و لوازمی 
که برای دریافت‌کننده جنبه انتفاعی داشته 
باشــد، اعطای کمک‌های نقدی و غیرنقدی 
به اشخاص حقیقی و حقوقی، اماکن عمومی 
و مذهبی، هیأت‌ها و امور خیریه، اعطای وام، 
پاداش یا امتیازات از زمان ثبت‌نام در انتخابات 
جرم اســت«. موردی که در آستانه انتخابات 
مجلس با تکمله‌ای دو جمله‌ای جرم‌انگاری 

آن زدوده شد.
در اصلاحیه این بند چنین جمله‌‌ای اضافه 
شــده اســت؛ »ارجاع و پیگیری تقاضاهای 
مردم به دستگاه‌های اجرایی و مراجع قانونی 
و همچنین پیگیری امور حــوزه انتخابیه از 

شمول این حکم مستثنی است«.
اصلاحیه‌ای کــه گفته می‌شــود از زمان 
تصویب )یعنی از دیروز( لازم‌الاجرا اســت، 
از منظر بســیاری از صاحبنظران به معنای 
مخدوش کردن هر چه بیشتر قانون انتخابات 
و باز کــردن آغوش حاکمیت به روی فســاد 
سیســتماتیک بوده و به بی‌اعتمادی هر چه 
بیشتر شهروندان به مقوله انتخابات در کشور 

منجر خواهد شد.

تغییر قانون در آستانه انتخابات
جملــه »همه با هــم برابرند، امــا برخی 
برابرترند« را لابد به خاطر دارید. مصوبه اخیر 
مجلس در خصوص مستثنی کردن نمایندگان 
حاضر مجلس به تخلفی چنین واضح از منظر 

بسیاری از کاربران شــبکه‌های اجتماعی با 
همین عبارت تعبیر شده اســت. بندی که از 
منظر بسیاری سبب می‌شود ماندگاری آنها که 
در مجلس حضور دارند افزایش و امکان تغییر 
در پیکره نمایندگان فعلی مجلس بجز به اذن 

شورای نگهبان کمتر از همیشه شود.
حدود ســه ما بیشــتر به انتخابات باقی 
نمانده اســت و بســیاری به این نکته اشاره 
دارند که چنین تغییــری در قانون انتخابات 
مجلس با وجود مشــکلات اقتصادی فراوان 
و رأی‌دهندگان فقیــر و نیازمند، تنها امکان 
سوءاستفاده از فقر مردم را فراهم می‌کند. این 
در حالی است که کار نمایندگان طبق قانون، 
تصویب قوانینی است که به بهتر شدن زندگی 
و شرایط اقتصادی همه شهروندان بینجامد، 
نه اینکه آنها را چنان دربند فقر کند که حاضر 
به شرکت در پروسه خرید و فروش رای شوند.

از ســوی دیگــر برخــی از صاحبنظران 
معتقدند؛ نماینده‌‌ای که با خرید رای به مجلس 
راه می‌یابد به هنگام تصویب قوانین، نظارت‌بر 
ارگان‌ها و سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها، استیضاح 
و سؤال از وزرا هم رأی خود را خواهد فروخت 
تا بلکه ضرر معامله با رأی‌دهندگان را از سود 

معامله با مافیای قدرت جبران کند.
شاید نمونه واضح این شــیوه رای‌آوری را 
به وفور در میان نمایندگان شورای شهرها و 
روستاها دیده یا شنیده باشیم. انتخاباتی که 
معمولا با یارکشی و معامله‌های عیان و پنهانی 
و محلی مواجه بوده و در این چند ساله هم در 
بسیاری از شهرهای کشور نتایج تأسف‌باری به 
ثبت رسانده است. شاهد این مدعی هم نگاهی 
به اخبار فراوان فســاد و ارتشــا و دستگیری 
نمایندگان‌‌ شوراهاســت که تعداشان کم هم 

نیست.
در این میان جایــگاه نمایندگی مجلس 
قانونگــذاری، جایگاهی به مراتــب مهم‌تر و 
تاثیرگذارتر است و ورود افرادی که رای‌شان 
را هم به پشــتوانه قانون مصوب خود خرید و 
فروش کرده‌اند، چه تبعات ناگواری برای کشور 

خواهد داشت.
فرد منتخب به‌ جای اینکه به فکر توسعه و 
پیشرفت حوزه انتخابیه و تصویب قوانین مفید 
و عدالت‌گستر و نظارت دقیق بر اجرای قوانین 
وضع‌شده باشد، پیگیر پر کردن کیسه‌هایی 
است که در زمان انتخابات با خرید رای خالی 
کرده است و همه به خوبی می‌دانیم که چنین 

کیسه‌هایی معمولا هیچ‌گاه پر نخواهد شد.
در عین حال نباید فراموش کرد که با وجود 
چنین نماینده‌ای رنگی از توسعه در آن حوزه 
دیده نخواهد شد و فســاد و تخلف و زدوبند و 

لابی به امری روزمره بدل خواهد شد.

بازار داغ خرید و فروش رای 
 یک نفر 500 هزار تومــان پول می‌دهد و 
دیگری دست و دلبازتر اســت و یک میلیون 
خرج می‌کنــد! مخاطبان این رای فروشــی 
هم صد البتــه ضعیف‌ترین اقشــار جامعه از 
لحاظ اقتصادی هســتند. برای آنها که سری 
توی سرها دارند معادلات و خاصه‌‌خرجی‌ها 
متفاوت خواهد بود، احتمالا ســفارش برای 
شــغلی مهم یا دریافت وامی قابــل توجه با 
ضمانتی اندک یا ده‌ها مورد دیگر از این دست، 

رانت‌ها و.... 
هرچند هیچ کدام از موارد اشاره شده جدید 
نیست و بارها در اخبار و گزارش‌های برگزاری 
انتخابات، مخصوصا در شــهرهای کوچک‌تر 
بدان برخورده‌ایم، اما تمام این موارد تا پیش 
از این مصوبه‌ی عجیب مجلــس غیر‌قانونی 
بود و مرتکبین این فعل سایه مجازات را در پی 
خود می‌دیدند و امکان ابطال انتخابات یا باطل 
شدن رای کاندیدای مذکور وجود داشت، اما 
حال همه این موارد یک شبه از جرم به مجوز 

تبدیل شده است.
این در حالی است که همین اعمال، حتی با 
شدتی کمتر توسط کاندیداهای جدید که قصد 
ورود به مجلس را دارند جرم است و افرادی که 
مرتکب خرید و فروش رأی شــوند براساس 
قانون انتخابات باید متحمل مجازات حبس 

و شلاق شوند. 

توهین به شعور مردم و ماهیت انتخابات
یکی از مواردی که حاکمیت در جمهوری 
اسلامی بارها به آن بالیده و به واسطه آن خود 
را از رژیم پهلوی متمایز و البته ارجح دانسته 
است؛ برگزاری انتخاب پرشور و حداکثری با 
حضور قشــر‌های مختلف جامعه بوده است. 
برگزاری این انتخابات هرچند همیشه با فیلتر 

شــورای نگهبان همراه بوده، امــا با این حال 
بسیاری را به امید انتخاب نزدیکترین کاندیدا 
از جهات مواضع سیاســی و اجتماعی خود از 

میان کاندیداها پای صندوق کشانده است.
حتی در اغلب مواقع یکــی از مهم‌ترین و 
بارزترین ویژگی ســتادهای انتخاباتی که به 
واسطه آن به کاندیدا یا جناح خود می‌بالیدند، 
حضور پرشور جوانانی بود که به اصطلاح بدون 
هزینه و به امید بهتر شدن آینده، در ستاد‌های 

انتخاباتی فعالیت داشتند.
اما به نظر می‌رســد اکوسیستم انتخابات 
چند سالی است که تغییر کرده است. با کمرنگ 
شدن اعتماد مردم به صندوق‌های انتخاباتی و 
کاهش امید به تغییر، حاکمیت هم به سمتی 
پیش رفته که اشکال مشارکت را به شیوه‌هایی 

کنترل شده و مورد وثوق خود  تغییر دهد. 
برخی معتقدند در چنین شرایطی است که 
بحث اقتصاد انتخابات که اساسا یک مبحث 
غیرشفاف است داغ می‌شــود و زمینه ورود 
نهادهایــی که به قول معروف پول و اســلحه 
و رســانه دارند و کاندیداهایــی که به قدرت 
مرکزی بیشتر متصلند، مطرح می‌شود. حتی 
در مورد اخیر، یعنی تصویب اصلاحیه بند یک 
ماده 83 شاهد جرم‌زدایی از ماجرایی هستم 
که به وضوح جرم بوده و حتی علما نیز از نظر 

شرعی آن را مجاز ندانسته‌اند.

نظر علما در خصوص حکم خرید و 
فروش رای در انتخابات

براساس فتوای مقام رهبری، هرگونه اقدام 
در جهت خریــد و فــروش رای در انتخابات 
جایز نیست. آیت‌الله ناصر مکارم شیرازی نیز 
در زمینۀ حکم شرعی خرید و فروش رای در 
انتخابات معتقد اســت:»چنین عملی مطلقاً 
جایز نبوده و اگــر فرد با خریــد فروش رای 
کاندیدای منتخب شود، مشروعیت نخواهد 
داشــت. علاوه‌بر این، رای دهنــده‌ای که به 
این روش اقدام به انتخــاب یک کاندیدا کند، 

مرتکب عمل خلاف شرع شده است«.
همچنین آیت‌الله سید محمد علی علوی 
گرگانی در این باره می‌گوید: »خرید و فروش 
آرا در انتخابــات برخــاف اخلاق درســت 

انتخاباتی بوده و باید از آن اجتناب شود«.
با وجود همه این احکام معلوم نیســت که 
شورای نگهبان با اســتناد به چه مصلحت و 
حکم شــرعی اقدام به تایید چنین مصوبه‌‌ای 

کرده است؟

دیروز اصلاح بند )۱( ماده )۸۳( قانون 
انتخابات مجلس شورای اسلامی 

در شورای نگهبان تایید شد. بندی 
که تاییدش به منزله مستثنی شدن 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی 

از شمول جرایم خرید و فروش 
رأی است. این اقدام پیشتر جرم 

محسوب و فاعل آن باید به حبس و 
مجازات محکوم می‌شد

 نماینده‌‌ای که با خرید رای به 
مجلس راه‌ می‌یابد به هنگام 

تصویب قوانین، نظارت‌بر ارگان‌ها 
و سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها، 

استیضاح و سؤال از وزرا هم به 
احتمال قوی رأی خود را خواهد 

فروخت تا بلکه ضرر معامله با 
رأی‌دهندگان را از سود معامله با 

مافیای قدرت جبران کند  اکوسیستم انتخابات چند سالی 
است که تغییر کرده است. با 

کمرنگ شدن اعتماد مردم به 
صندوق‌های انتخاباتی و کاهش 

امید به تغییر، حاکمیت هم به 
سمتی پیش‌ رفته که اشکال 

مشارکت را به شیوه‌هایی کنترل 
شده و مورد وثوق خود تغییر دهد
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واکنش عضو شورای شهر به حضور 
حجاب‌بانان در مترو

یک عضو شــورای شهر 
تهــران گفت کــه نیروهای 
مردمی‌ بدون مجوز نمی‌توانند 
در مترو مســتقر شوند.  ناصر 
امانــی درخصــوص حضور 
نیروهای حجاب‌بان در مترو تهران افزود: درحال پیگیری 
برای روشن شدن ابعاد آن هستیم. صحبت‌های وزیر 
کشور ابهامات زیادی را ایجاد کرده است؛ اگر نیروهای 
مردمی هستند که بدون مجوز نمی‌توانند در مترو مستقر 
شوند. از سوی دیگر هم نیروهای زن و هم نیروهای مرد 

یونیفرم و آرم دارند که باید پیگیری و روشن شود.
    

مسئول ذی‌ربط در وزارت بهداشت خبر داد؛
اختصاص 1/5  همت برای رفع 

سوء تغذیه کودکان
مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت گفت: 
امسال طرح ارتقای وضع تغذیه کودکان زیر ۵ سال ۱،۵ 
هزار میلیارد تومان برای تغذیه کودکان بودجه در نظر 
گرفته شد و این رقم نسبت به سال گذشته افزایش قابل 
توجهی داشته است.  حسین فرشــیدی افزود: در این 
طرح ۱۲۳ هزار و ۵۷۸ کودک به وزارت تعاون معرفی 
شــدند که ۱۰۵ هزار نفر از این افراد در پنج دهک اول 
قرار داشتند.  به گفته او به این افراد کالابرگ الکترونیک 
داده می‌شود که تا سطح مبنای یک میلیون تومان برای 
۵ دهک اول و ۶۰۰ هزار تومان برای دهک‌های شش و 
هفت فقط برای خرید مواد غذایی در نظر گرفته شده 

است.
    

تعداد »سارقان« زندان‌های تهران 
بیشتر از محکومان »مواد مخدر« است

ونــت  معا سرپرســت 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری استان تهران 
می‌گوید برای اولیــن بار در 
تهران، بیشترین محکومین و 
متهمان در زندان‌های سه گانه تهران، سارقین هستند. 
به گزارش ایسنا، ابوالفضل نیکوکار افزود: این در حالی 
است که قبلا این جایگاه در اختیار محکومان مواد مخدر 

بوده است.
    

میرسلیم:
این حد از تخلفات و لجاجت 

‎شهرداری بی‌سابقه است
مصطفی میرســلیم نماینده مجلس در شــبکه 
ایکش نوشت که این حد از تخلفات و لجاجت ‎شهرداری 
بی‌سابقه اســت این نماینده تهران در مجلس افزود: 
شورای شــهر تهران اگر وظیفه نظارتی خود را فدای 

رودربایستی کند، آبروی خود را بر باد می‌دهد.
    

دستگیری باند فساد در دانشگاه 
علوم پزشکی قزوین

روابــط عمومی ســپاه 
قزویــن اعلام کرد: شــبکه 
گســترده ارتشــا و تبانی در 
معاملات دولتی در دانشگاه 
علوم پزشــکی استان قزوین 
با مستندات قضایی مورد ضربه قرار گرفت. به گزارش 
تسنیم، با دســتور مقام قضایی تاکنون ۳ نفر دستگیر 
شده‌اند که ۲ نفر از آنان مدیران ارشــد دانشگاه علوم 
پزشکی قزوین می‌باشند که شبکه مذکور را مدیریت 

می‌کردند و به دادسرا معرفی شدند.
    

پیکر آخرین کوهنورد مفقودشده 
در ارتفاعات لرستان پیدا شد

علیرضا سلیمانی، رئیس جمعیت هلال احمر ازنا 
صبح دیروز از پایان عملیات جســتجو با کشف پیکر 
آخرین کوهنورد مفقودشده در ارتفاعات سن‌بران خبر 
داد. به گزارش ایسنا، میرحسین دهقانی و کیارش لشنی 
از دورود، جواد نصرالهی از شهرســتان بروجرد، جواد 
نجفی و حامد حسینی از شهرستان ملایر، کوهنوردان 

جان‌باخته در این حادثه بودند.
    

مدارس برخی مناطق به دلیل 
هوای آلوده غیرحضوری شد

شــیفت بعد از ظهرکلیه 
مقاطع تحصیلی ۵ شهر استان 
تهران دیــروز غیرحضوری 
شد. براساس تصمیم کارگروه 
هماهنگــی مواقــع اضطرار 
آلودگی هوا، فعالیت آموزشی مدارس در کلیه مقاطع 
تحصیلی در شــهرهای ورامین، قرچک، باقر شــهر، 
کهریزک و قلعه نو در شیفت بعد از ظهر دیروز )۴ آذر ماه( 

غیر حضوری شد.

از گوشه و کنار 

مواجهه با سگ‌های بلاصاحب تبدیل به مسئله‌ای سخت 
برای انسان‌ها شده است، مسئله‌ای که جنبه‌های متفاوت 
وگاهی متضاد دارد، از غذارســانی گرفته تا عقیم کردن یا 
معدوم کردن این حیوان کلی مواجهه‌های اخلاقی ایجاد 
می‌کند. این سگ‌ها در شــهر و در حاشیه شهرها، حتی در 
نواحی کوهستانی تردد دارند، و گاهی هم به انسان‌ها حمله 
می‌کنند، این را آمارهای پزشکی قانونی می‌گوید، به گزارش 
این سازمان از ابتدای فروردین تا پایان شهریور امسال ۷۸۴ 
مصدوم ناشی از گازگرفتگی ســگ برای معاینه و تعیین 
خسارت به مراکز پزشکی قانونی مراجعه کردند، متاسفانه 
در این مدت ۵ نفر نیز به دلیل گازگرفتگی سگ جان خود را از 
دست دادند. اما این مواجهه فقط مربوط به انسان‌ها نیست، 
طوری‌که‌ کارشناس‌های محیط زیست معتقدند سگ‌های 

ولگرد می‌توانند تهدیدی برای طبیعت باشند.
عباس محمدی، کارشــناس و فعال محیط زیســت 
دراین‌باره به خبرآنلاین می‌گوید: » ســگ‌ها قدرت تکثیر 
زیادی دارند، در وضعیت عادی می‌توانند ۷ الی ۸ توله به‌دنیا 
بیاورند، و اگر شرایط تغذیه خوبی داشته باشند تولد ۲۰ توله 
در سال دور از انتظار نیســت، درصورتی‌که سایر حیوانات 
مانند گوشت‌خواران بزرگ و علف‌خواران به سختی سالی 

دو توله به‌دنیا می‌آورند«.
او ادامه می‌دهد: »وقتی تعداد سگ‌ها زیاد شود تعادل 
طبیعت را بهــم می‌زنند، تکثیر حیوانــات دیگر را مختل 
می‌کننــد، از خزندگان ماننــد مار گرفته تــا کبک مورد 
حمله سگ قرار می‌گیرند، حتی به محیط‌بانان هم حمله 

می‌کنند«.

چالش غذا دادن به سگ‌های ولگرد
به‌گفته کارشناسان یکی از عوامل افزایش جمعیت این 

سگ‌ها غذارسانی توسط انسان به آن‌ها است، محمدی با 
بیان این‌که »در کشورهای پیشرفته اگر کسی به حیوانات 
ولگرد غذارسانی کند جریمه دارد« به خبرآنلاین می‌گوید: 
»حمایت انســان از ســگ‌ها به صورت غذا رسانی کمک 
زیادی به تکثیر آن‌ها می‌کند. در گذشــته سگ‌هایی در 
طبیعت وجود داشــتند اما چون غذارســانی برای آن‌ها 
صورت نمی‌گرفت خود طبیعــت جمعیت آن‌ها را کنترل 
می‌کرد، یعنی اگر غذا پیدا نمی‌کردند مانند سایر حیوانات 
یا توله‌های‌شان می‌مردند یا براساس قانون طبیعت یعنی 
همان قانونی کــه قوی‌ترها بقا پیدا می‌کنند خودشــان 

خودشان را کنترل می‌کنند«.
او ادامه می‌دهد: »غذارسانی به سگ‌های ولگرد سبب 
تکثیر آن‌ها شده است، من ســال‌ها است که به کوهستان 
می‌روم، طی ۳۰ سال گذشــته اصلًا به یاد ندارم که در کوه 
مانند این سال‌ها سگ وجود داشته باشــد، امروز شما هر 
کوهستانی که می‌روید تعداد زیادی سگ ولگرد می‌بینید، 

درحالی که در گذشته این تعداد سگ وجود نداشت«.
او بیان می‌کند: »غذارسانی‌های غلط از روی حسن نیت 
سبب‌ساز این وضعیت شده است، اما اقدام اشتباهی است. 
دوستدار واقعی حیوانات به سگ و گربه غذارسانی نمی‌کنند، 

چون همان‌طورکه گفتم این غذارســانی سبب‌ساز تکثیر 
آن‌ها شده و بعد این حیوانات قرار است در سرما و گرما رها و 
سرگردان شوند، کسی که دوستدار حیوانات است می‌تواند 
سرپرستی یک سگ یا گربه را قبول کند، شاید من این روش 
را هم دوست نداشته باشم، چون معتقدم این روش هم به 
نوعی آزار حیوان است و با آن یک تجارت راه افتاده است، اما 

این اقدام بهتر از غذارسانی است«.

راه کاهش جمعیت سگ‌ها چیست؟
محیط زیست، سگ‌های ولگرد در همه جا از جمله ایران 
دشمن طبیعی ندارند، بنابراین بهبود شرایط تغذیه آن‌ها 
توسط غذارسانی به‌کمک انســان‌ها سبب شده جمعیت 
آن‌ها افزایش پیــدا کند، به‌گفته محمدی »حداقل ســه 
میلیون سگ ولگرد در ایران سرگردان هستند.« اما با این 

جمعیت چه باید کرد؟
عباس محمدی می‌گوید: »روزانه صدها مرغ، گوسفند 
و گاو در ایران برای تغذیه کشته می‌شوند، اما درباره سگ‌ها 
تعصب خاصی ایجاد شده است، درحالی‌که اگر مردم تصاویر 
کشتارگاه‌های گاو، گوسفند و مرغ را ببینند هم، همین‌قدر 
احساسات‌شان جریحه‌دار می‌شــود و شاید دیگر نتوانند 
لب به گوشــت بزنند، من خودم سال‌هاست مقدار بسیار 
کمی گوشت مصرف می‌کنم چراکه به تعبیری آن را ظلم 
به حیوانات می‌دانم، اما این فیلم‌ها درباره کشتارگاه‌هایی 

که گفتم بخش نمی‌شود چراکه مربوط به تغذیه است«.
او ادامه می‌دهد: »دستورالعمل معدوم کردن حیوانات 
وجود دارد، داروهایی هست که حیوان بدون درد و با ترحم 
می‌میرد، در همه کشورهای توسعه یافته همین کار را انجام 
می‌دهند مثلًا در استرالیا کانگاروها را معدوم می‌کنند چون 

راه دیگری ندارند«.

کارشناس محیط زیست با اشاره به اینکه غذارسانی‌ سبب تکثیر سگ‌ها شده است:

 ۳ میلیون سگ در ایران سرگردان هستند

گفت وگو

با تأیید شورای نگهبان، خرید و فروش رأی در انتخابات برای نمایندگان مجلس مجاز شد

اعطای مجوز برای فساد،  زدوبند و لابی‌گری
سعیده علیپور


